Муниципальное образование город Ноябрьск

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СНЕГУРОЧКА»

ПРИКАЗ

          14.11.2024                                                                                                                       № 176

Об организации работы Службы ранней помощи

детям в возрасте от 0  до 3-х лет, не посещающим дошкольные

образовательные учреждения и их родителям (законные представители)

в 2024 – 2025 учебном году

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ, Федеральным законом «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.2998  № 124-ФЗ, Федеральным законом

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 № 181-ФЗ

(ред. от 07.03.2017), в целях обеспечения прав детей на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного

образования,

приказываю:

  1. Организовать деятельность Службы ранней помощи детям от 0 до 3-х лет, не

посещающим дошкольные образовательные учреждения и их родителям (законным

представителям) (далее Служба ранней помощи).

2. Назначить учителя-логопеда Садыхову А.С.  ответственным за деятельность Службы

ранней помощи на 2024 - 2025 учебный год

3. Утвердить на 2024-2025 учебный год:

3.1 план работы Службы ранней помощи  (приложение № 1);

3.2 график работы Службы ранней помощи (приложение № 2);

3.3 список специалистов Службы ранней помощи  (приложение № 3);

3.4 план работы с родителями Службы ранней помощи (приложение № 4);

3.5 распорядок деятельности детей Службы ранней помощи (приложение № 5).

4. Специалистам Службы ранней помощи:

4.1 организовать встречи согласно графика и плана

4.2 своевременно вести отчетную документацию;

4.3 по окончании учебного года подготовить отчет о проделанной работе.

5. Заместителю заведующего (Старовойтова А.В.) осуществлять контроль за деятельностью

Службы ранней помощи.

6. Делопроизводителю (Садыхова Н.Б.) довести данный приказ до сведения педагогических

работников.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ «Снегурочка»                                                            Т.И.Марушенко

В дело № ____

_____ Г.А.Дехтерева

Приложение № 1

к приказу  МБДОУ «Снегурочка»

от 14.11.2024 № 176

План работы Службы ранней помощи на 2024 - 2025 учебный год

№

п/п

Цель работы Направление работы

Объект/предмет

деятельности

Ответственный

I Подготовительный блок

1.1 Создание банка

данных о детях с ОВЗ

в возрасте от 0 до 3

лет, желающих

посещать Службы

ранней помощи.

Взаимодействие и

сотрудничество с

детской поликлиникой.

Семьи с детьми с

ОВЗ в возрасте от 0

до 3 лет.

Зам.

заведующего

1.2 Разработка

нормативной

документации.

Приказ о деятельности

Службы ранней помощи

в 2024 – 2025 учебном

году.

Изучение приказов,

распоряжений о

Службы ранней

помощи.

Заведующий

МБДОУ

Зам.

заведующего

1.3 Разработка

методической

документации.

План работы на учебный

год.

План работы с

родителями (законными

представителями).

Диагностические карты

обследования.

Разработка

тематического

планирования

коррекционно

развивающих занятий.

Изучение научной

и практической

литературы.

Зам.

заведующего

Специалисты

Службы ранней

помощи

1.4 Приглашение в

Службу ранней

помощи.

Распространение

информации о Службе

ранней помощи.

Разработка и выпуск

рекламных буклетов.

Семьи с детьми с

ОВЗ в возрасте от 0

до 3 лет.

Зам.

заведующего

II Диагностический - развивающий блок

2.1 Психолого -

педагогическое

обследование детей,

поступающих в

Службу ранней

помощи.

Проведение

диагностических

методик. Игры, тестовые

задания и др.

Дети

Родители

(законные

представители).

Специалисты

Службы ранней

помощи

2.2 Разработка

индивидуально -

ориентированной

программы

сопровождения для

каждого

ребенка/календарно -

тематического плана

работы для

подгруппы детей.

Подбор в соответствии с

разработанными

программами методов и

приемов коррекционно-

развивающего

воздействия.

Дети

Родители

(законные

представители).

Специалисты

Службы ранней

помощи

2.3 Реализация

индивидуально

ориентированной

программы

сопровождения/

календарно -

тематического плана

работы для

подгруппы детей.

Проведение

коррекционно -

развивающих

подгрупповых и

индивидуальных занятий

с детьми и родителями.

Дети

Родители

(законные

представители).

Специалисты

Службы ранней

помощи

2.4

Выход из

индивидуально-

ориентированной

программы

сопровождения и

переход в дошкольное

учреждение

Обследование по

выпуску из Службы

ранней помощи.

Рекомендации по

дальнейшему

определению

образовательного

маршрута

Дети.

Родители

(законные

представители).

Учитель-

дефектолог.

Зам.

заведующего

III  Консультативный блок

3.1 Подгрупповая и

индивидуальная

работа с родителями

(лицами их

заменяющими) в

вопросах развития,

воспитания и

обучения их детей.

Обучение родителей

методам и приемам,

направленным на

формирование и

коррекцию

компонентов

социальной,

познавательной

речевой и

двигательной сфер

ребенка.

Организация и

проведение

подгрупповых

мероприятий:

 - консультирование

- практические семинары

- круглые столы и др.

Родители

(законные

представители).

Педагог-

психолог

Специалисты

Службы ранней

помощи

3.2 Целенаправленная

индивидуальная

работа с родителями

(лицами их

заменяющими), по

вопросам коррекции,

обучения, развития

детей.

Проведение

индивидуальных

мероприятий.

Проведение

подгрупповых

мероприятий.

Выдача рекомендации

родителям.

Родители

(законные

представители).

Специалисты

Службы ранней

помощи

3.3 Проведение с семьей

необходимой

психопрофилактическ

ой и

психокоррекционной

работы.

Получение

консультативной

помощи

Родители

(законные

представители).

Специалисты

Службы ранней

помощи

IV Организационно-методический блок

4.1 Совершенствование

консультативной,

просветительской и

диагностической

работы Службы

ранней помощи.

Выявление и анализ

проблем в работе

Службы ранней помощи.

Анализ и планирование

деятельности.

Анализ научной и

практической

литературы для подбора

инструментария.

Служба ранней

погмощи

Заведующий.

Зам.

заведующего

Приложение № 2

к приказу  МБДОУ «Снегурочка»

от 14.11.2024 № 176

График работы Службы ранней помощи на 2024 - 2025 учебный год

День недели

Время Неделя Ответственные

Четверг

11.30 – 12.30

1 Учитель - дефектолог, педагог-психолог

2 Педагог-психолог, музыкальный руководитель

3 Учитель - логопед, инструктор по физической

культуре

4 Учитель-дефектолог, музыкальный руководитель,

5 Педагог-психолог, инструктор по физической

культуре

Приложение № 3

к приказу  МБДОУ «Снегурочка»

от 14.11.2024 № 176

Список специалистов Службы ранней помощи на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

Ф.И.О. специалиста Должность Образование

1 Садыхова А.С. учитель – дефектолог (сурдопедагог) Высшее

2 Бобкова Л.П. педагог – психолог Высшее

3 Садыхова А.С. учитель – логопед Высшее

4 Смолина Е.В. инструктор по физической культуре Высшее

5 Ткаченко С.Е. музыкальный руководитель Среднее специальное

Приложение № 4

к приказу  МБДОУ «Снегурочка»

от 14.11.2024 № 176

План работы с родителями Службы ранней помощи

№ п/п Мероприятия Дата Ответственные

1 Индивидуальные беседы по результатам

диагностики развития речевых,

психических процессов, музыкально-

эмоциональных и физического развития у

детей на начало учебного года.

Знакомство с индивидуальным планом

работы с ребенком.

1-2 неделя сентября Учитель-дефектолог

(сурдопедагог)

Учитель-логопед

Инструктор по

физической культуре

Музыкальный

руководитель

 Индивидуальные беседы по результатам

диагностики развития речевых,

психических процессов, музыкально-

эмоциональных и физического развития у

детей на конец учебного года

1-2 неделя сентября

2 Презентация по теме «Цвет» 05.09.2024 Учитель-дефектолог

(сурдопедагог)

Игры «Большой – маленький» 03.10.2024

Презентация  по теме «Знакомим

малышей с геометрическими фигурами»

07.11.2024

Рекомендации «Игры по сенсорике» 05.12.2024

Консультация «Развитие сенсорных

навыков у малышей»

16.01.2025

Презентация по теме «Большой –

маленький»

06.02.2025

Практикум «Развитие слухового

восприятия посредством звучащих

игрушек»

06.03.2025

Консультация «Развитие математических

способностей у малыша»

03.04.2025

Практикум по теме «Играем – сенсорику

развиваем у малыша»

18.05.2025

3 Консультация «Физическое развитие

детей раннего возраста»

12.09.2024 Инструктор по

физической культуре

Рекомендации на тему «Подвижные игры

для малышей»

17.10.2024

Рекомендации на тему «Двигательная

активность детей дома»

14.11.2025

Рекомендации на тему «Аэробика для

малышей»

12.12.2025

Консультация на тему «Роль родителей с

физическом в развитии детей раннего

возраста»

23.01.2025

Рекомендации на тему «Спортивный

уголок дома»

13.02.2025

Рекомендации «Игры с сюжетом для

развития физических качеств у малышей»

13.03.2025

Консультация на тему «Здоровье малыша

в руках родителя»

10.04.2025

Консультация на тему «Игровая

двигательная активность в летний

период»

15.05.2025

4 Консультация на тему «Особенности

речевого развития ребенка раннего

возраста»

19.09.2024 Учитель-логопед

Памятка «Возрастные нормы

произношения звуков»

10.10.2024

Рекомендации на тему «Почему ребенок

не говорит»

21.11.2024

Презентация на тему « Что и когда

должен научиться говорить ваш малыш»

30.12.2024

Практикум «Сказка о веселом язычке» 23.01.2025

Презентация на тему «Развитие слухового

внимания и слуховой памяти у детей

раннего возраста»

20.02.2025

Практикум «Игры для пальчиков»  20.03.2025

Рекомендации на тему «Книжки –

малышки для речевого развития

малышей»

17.04.2025

Советы «Как научить малыша говорить» 22.05.2025

5 Практические советы «Развитие слуха у

ребенка»

26.09.2024 Музыкальный

руководитель

 Консультация на тему «Музыкальные

игры вместе с мамой»

24.10.2024

Презентация на тему «Музыкальные

пальчиковые игры»

28.11.2024

Рекомендации «Колыбельные песенки в

развитии детей»

30.12.2024

Консультация на тему «Какие песенки

слушать с малышами»

30.01.2025

Консультация на тему «Эмоциальное

развитие ребенка посредством детской

песни»

27.02.2025

Презентация «Развитие слухового

внимания с помощью музыкальных

инструментов»

27.03.2025

6 Индивидуальное консультирование по запросу

родителей

Педагог-психолог

Приложение № 5

к приказу  МБДОУ «Снегурочка»

от 14.11.2024 № 1

Распорядок деятельности детей Службы ранней помощи

на 2024 – 2025 учебный год

Вид деятельности Время

приход детей в ДОУ 11.20 - 11.30

игровая деятельность педагогов с детьми 11.30 – 11.40

игры, совместная игровая деятельность 11.40-12.20

уход домой 12.20 - 12.30

		2024-11-25T18:26:35+0500
	Марушенко Татьяна Ивановна